1

BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BYT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1340/QĐ-BYT ngày 21/4/2025 của Bộ Y
tế ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng, chống

dịch sởi năm 2025 đợt 3

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ
Căn cứ Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ban hành

ngày 21/11/2007;
Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP ngày 27/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;
Căn cứ Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy

định về hoạt động tiêm chủng; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 về
việc sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh
thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các quy định của Bộ Y tế về tiêm
chủng;

Căn cứ Nghị định số 13/2024/NĐ-CP ngày 05/02/2024 của Chính phủ về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm
2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Phòng bệnh, Bộ Y tế.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm
chủng vắc xin phòng, chống dịch sởi năm 2025 đợt 3 ban hành kèm theo Quyết định
số 1340/QĐ-BYT ngày 21/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế, cụ thể:

a) Phần III-mục 1. Thời gian
Sửa đổi gạch đầu dòng thứ 2, mục 1. Thời gian thành: “Lần 2: hoàn thành

trước ngày 30/5/2025”.
b) Phần III-mục 3. Phạm vi triển khai
Sửa đổi nội dung gạch đầu dòng thứ 2 thành: “Nhóm trẻ từ 11 đến 15 tuổi: triển

khai tại 53 tỉnh, thành phố (trừ thành phố Hồ Chí Minh đã hoàn thành chiến dịch và
9 tỉnh, thành phố xác định không có xã/phường nguy cơ cao/rất cao: Bắc Ninh, Hưng
Yên, Thái Nguyên, Hà Tĩnh, Bình Định, Tây Ninh, Bến Tre, Trà Vinh, Vĩnh Long)”.

c) Phần IV-mục 3. Cung ứng vắc xin
Sửa đổi nội dung gạch đầu dòng thứ 1, mục 3.3. Tiếp nhận, bảo quản, vận

chuyển vắc xin thành: “…Lần 2: Phân bổ 48.300 liều vắc xin chứa thành phần sởi
cho nhóm trẻ từ 11 đến 15 tuổi cho 12 tỉnh, thành phố theo Phụ lục III đính kèm.”

d) Phần Phụ lục
Bổ sung Phụ lục III. Dự kiến đối tượng và phân bổ vắc xin lần 2 đính kèm

Quyết định này.

2

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. Các nội dung khác
không sửa đổi, bổ sung thực hiện theo Quyết định số 1340/QĐ-BYT ngày 21/4/2025
của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng,
chống dịch sởi năm 2025 đợt 3.

Điều 3. Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng Bộ; Cục trưởng các Cục: Phòng bệnh;
Quản lý Dược; Quản lý Khám, chữa bệnh; Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính; Viện
trưởng các Viện: Vệ sinh dịch tễ/Pasteur, Kiểm định Quốc gia vắc xin và Sinh phẩm
Y tế; Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- UBND các tỉnh, thành phố;
- POLYVAC (để thực hiện);
- Sở Y tế tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- TTKSBT các tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, PB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Liên Hương

3

Phụ lục III
DỰ KIẾN ĐỐI TƯỢNG VÀ PHÂN BỔ VẮC XIN LẦN 2

(kèm theo Quyết định số      /QĐ-BYT ngày       /5/2025 của Bộ Y tế)

TT Tên tỉnh,
thành phố

Trẻ từ 11-
15 tuổi tại
vùng nguy
cơ cao/rất
cao

Số vắc xin đã phân
bổ lần 1 cho trẻ từ
11-15 tuổi tại vùng
nguy cơ cao/rất cao

Dự kiến phân bổ
vắc xin lần 2 cho trẻ
từ 11-15 tuổi tại
vùng nguy cơ
cao/rất cao**

1 Nghệ An 77.300 16.200 9.000
2 Lai Châu* 33.652 0 14.300
3 Cao Bằng 17.553 3.700 2.100
4 Yên Bái 1.436 1.000 1.500
5 Lào Cai* 6.091 0 3.200
6 Sơn La 21.170 4.500 2.400
7 Quảng Trị 8.812 2.200 1.200
8 Thừa Thiên Huế 14.627 3.100 1.600
9 Đà Nẵng 16.519 3.600 2.200
10 Quảng Nam 50.341 10.500 4.800
11 Phú Yên 16.925 3.500 2.000
12 Kon Tum 39.879 8.300 4.000

Miền Bắc 157.202 25.400 32.500
Miền Trung 107.224 22.900 11.800
Tây Nguyên 39.879 8.300 4.000
TỔNG SỐ 304.305 56.600 48.300

 * Tỉnh Lào Cai, Lai Châu chưa thuộc phạm vi triển khai lần 1 đợt 3.
 ** Tổng số vắc xin được phân bổ 2 lần đáp ứng khoảng 32 - 35% nhu cầu của từng

tỉnh.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T12:08:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Liên Hương<nguyenthilienhuong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:42:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:43:00+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:43:06+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:43:52+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:43:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:44:11+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!